
DELIBERA DI GIUNTA n. 204 del 30-10-2024    pagina 1      COMUNE DI LUCERA 

 

COMUNE  DI  LUCERA 
PROVINCIA  DI  FOGGIA 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Numero 204   del 30-10-2024 
 

Oggetto: Rettifica della sottosezione 03.03.01. del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
2024-2026 denominata "Programmazione delle risorse umane". 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  trenta del mese di ottobre, presso la Sede Municipale – 

Palazzo Mozzagrugno, si è riunita la Giunta Municipale. 
 

Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune: 
 

Pitta Giuseppe SINDACO P 
Barbaro Maria ASSESSORE P 
Pagliara Daniela ASSESSORE P 
Venditti Claudio VICE SINDACO P 
Trivisonne Alfonso ASSESSORE P 
Gentile Emanuela ASSESSORE A 
Buonavitacola Antonio ASSESSORE P 
Granieri Luigi ASSESSORE P 

 

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   1.  
 

Assume la presidenza Pitta Giuseppe nella qualità di SINDACO. 
 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.  Caso Gianluigi. 
 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita la Giunta Municipale a deliberare in 
merito alla proposta di cui all’oggetto, sulla quale sono stati espressi i seguenti pareri: 

 

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000: Favorevole 
 

Il Dirigente del I Settore 
Caso Gianluigi 

Firmato digitalmente 
 

 
Visto: si attesta la regolarità contabile  ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000:Favorevole  
 

Il Dirigente del Servizio Finanziario 
Cardillo Raffaele 

Firmato digitalmente 
 

 
 
  



       DELIBERA DI GIUNTA n. 204 del 30-10-2024      pagina 2      COMUNE DI LUCERA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su relazione del Sindaco il quale rappresenta quanto di seguito sintetizzato: 

Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 18.07.2024, ad oggetto “Approvazione Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026 ai sensi dell'art. 6 D.L. 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, del D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 e del D.M. 30 giugno 2022, 
n. 132.”, è stata approvata, tra l’altro, la sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di 
personale 2024–2026” e, nello specifico, la sottosezione 03.03.01. “Programmazione delle risorse 
umane”; 
- la Commissione per la stabilità finanziaria degli Enti locali del Ministero dell’Interno (COSFEL), in 
fase di istruttoria del piano assunzionale per l’annualità 2024 del Comune di Lucera ha chiesto di 
verificare il dato relativo alla spesa del personale ai sensi dell’art. 1, comma 557, della Legge n. 
296/2006, al lordo degli oneri riflessi a carico dell’amministrazione e dell’IRAP, confrontandolo con 
quello richiesto ai sensi dell’art. 2 del DM 17.03.2020 al lordo degli oneri riflessi ed al netto 
dell’IRAP, in ragione del fatto che gli stessi risultavano coincidenti; 
- a seguito della verifica dei suddetti dati economici, si è reso necessario rettificare alcuni dati riportati 
nella tabella di determinazione del valore soglia, contenuta nella specifica sottosezione 03.03.01. 
denominata “Programmazione delle risorse umane”; trattandosi di valore necessario per determinare 
l’incremento massimo della spesa annua per le assunzioni; 
- a seguito delle rettifiche apportate, giusta nota prot. n. 47454 del 10.10.2024, non risultano variate né 
la percentuale del rapporto spesa del personale ed entrate correnti (che era e resta pari al 17,18%, ben 
inferiore al 27%), né il limite teorico massimo della spesa di personale ai sensi dell’art. 4, comma 1, 
del DM 17.03.2020 (cosiddetto valore soglia), rispetto al quale la programmazione del fabbisogno del 
personale 2024-2026 resta ben al di sotto, per cui non vi è alcuna necessità di eventuali rimodulazioni 
del piano assunzionale, ferma restando la necessità di dover, comunque, rettificare la suddetta la 
sottosezione 03.03. “Piano triennale dei fabbisogni di personale 2024–2026” del suddetto PIAO 
2024/2026, con specifico riferimento alla sola tabella relativa alla determinazione del valore soglia; 
 
Preso atto che a seguito di richiesta con nota prot. n. 48762 del 15.10.2024 è stato acquisito parere 
favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti espresso con verbale n. 27 del 25.10.2024, acquisito al 
protocollo di questo Ente al n. 50730 del 28.10.2024;  
 
Considerato che si rende, pertanto, necessario rettificare la specifica sottosezione 03.03.01. 
“Programmazione delle risorse umane” del PIAO 2024/2026, nei soli termini in premessa esposti, 
sostituendola con il testo risultante dal documento allegato alla presente, contiene la “Rettifica della 
sottosezione 03.03.01. del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 denominata 
“Programmazione delle risorse umane””, collocata all’interno della sottosezione 03.03. “Piano 
triennale dei fabbisogni di personale”, in occasione della quale l’Amministrazione Comunale intende 
anche rettificare il solo Settore di assegnazione del posto di Specialista in attività amministrative, 
inquadrato nell’Area dei Funzionari, la cui copertura è prevista per l’annualità 2024, dal 5° al 3° 
Settore, in quanto incoerente rispetto alle motivazioni sottese a tale esigenza assunzionale, così come 
riportate nella stessa sottosezione; 
 
Vista ed esaminata la presente proposta di rettifica della sottosezione 03.03.01. del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026 denominata “Programmazione delle risorse umane”, redatta dal 
Segretario Generale, anche nella qualità di Dirigente ad interim del I Settore, con il supporto del 
Funzionario Amministrativo del I Settore dott. Francesco Antonio Grasso e ritenuto doversi procedere 
all’immediata approvazione della stessa; 
 



       DELIBERA DI GIUNTA n. 204 del 30-10-2024      pagina 3      COMUNE DI LUCERA 

Visti, altresì: 
− la Legge 7 agosto 1990, n. 241 
− il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
− lo Statuto; 
− il vigente regolamento di contabilità; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, rispettivamente espressi dal Segretario 
Generale, anche nella qualità di Dirigente ad interim del I Settore in cui è incardinato il Servizio 
Personale e del Dirigente del Settore III, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni e le finalità meglio descritte in premessa, costituenti parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo,  

1. di rettificare, nei soli termini esposti nella parte narrativa del presente atto, la sottosezione 
03.03.01. del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 denominata “Programmazione 
delle risorse umane”, collocata all’interno della sottosezione 03.03. “Piano triennale dei fabbisogni di 
personale”, il cui testo, così come rettificato, viene rubricato “Rettifica della sottosezione 03.03.01. del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 denominata “Programmazione delle risorse 
umane”” e costituisce allegato della presente delibera di cui è parte integrante e sostanziale; 

2. di precisare che, salvo quanto rettificato con il presente atto deliberativo, restano confermati tutti 
gli altri contenuti del PIAO 2024/2026, già approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 147 
del 18.07.2024;  

3. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale- 
sezione “Amministrazione trasparente”; 

4. di comunicare il presente provvedimento al Dipartimento della Funzione pubblica, ai sensi dell’art. 
6 ter c. 5 del d.lgs. 165/2001 e ai sensi dell’art. 6, c. 4 del D.L. n. 80/2021, mediante la pubblicazione 
sul relativo portale; 

5. di trasmettere il presente atto deliberativo, per mera conoscenza, alle OO.SS. ed alle RR.SS.UU.; 

6. di dichiarare con separata votazione unanime il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 de d-lgs 267/2000. 
 
  



       DELIBERA DI GIUNTA n. 204 del 30-10-2024      pagina 4      COMUNE DI LUCERA 

 
 

Approvato e sottoscritto: 
 

Il SINDACO  Il SEGRETARIO GENERALE 
                                Dott. Pitta Giuseppe  Dott. Caso Gianluigi 

Firmato digitalmente                                                                Firmato digitalmente 
   
   

 
 
 
 
Si attesta che copia della presente è in corso di pubblicazione all'Albo pretorio INFORMATICO per giorni quindici 
 
dal  31-10-2024                                     al   15-11-2024                                        - Prot. n° 2654 
 
lì 31-10-2024 Il Segretario Generale 
 Dott.  Caso Gianluigi 

Firmato digitalmente 
 
 

 
 
 Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 
 
- che la presente deliberazione è stata comunicata al Prefetto in data                         prot. n.         ; 

- è divenuta esecutiva il giorno 30-10-2024 

S perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000); 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000); 

 
 
lì 31-10-2024 Il Segretario Generale 
  Dott. Caso Gianluigi 

Firmato digitalmente 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
 
 Il Segretario Generale 
 f.to Dott. Caso Gianluigi 

 
 
 
 
 


